
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296979

PORTARIA: 360/2011
Objetivo: fazer a analise de potencialidade do município sobre o 
GOVERNO ITINERANTE.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585554/Armando Gemaque Rabelo (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/10/2011 a 19/10/2011
5628695/Mauro Mendonça Vieira Neto (Diretor de Jornalismo) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 18/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296849

PORTARIA: 642/2011
Objetivo: Fazer visita técnica para conhecimento nas empresas 
que fornecem o equipamento d UO Link, e adquirir o referido 
equipamento para esta Fundação.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: Wilson Penner Junior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296835

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM SISTEMA FLYAWAY - UNIDADE 
MÓVEL DE TRANSMISSÃO POR SATÉLITE.
Entrega do Edital: Nos portais: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.portalcultura.com.br.
Observação: HORÁRIO DE BRASÍIA UASG: 925807
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 04/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000       449052   0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296840

PORTARIA: 641/2011
Objetivo: Fazer visita técnca para conhecimento nas empresas 
que fornecem o equipamento de UP Link, e adquirir o referido 
equipamento para esta Fundação.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
50440571/Abílio Martins Junior (Diretor Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: Wilson Penner Junior

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296960

PORTARIA Nº 100/2011-GVG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2011.

A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e delegadas;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
01 a 30/12/2011, a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, 
matrícula 3204/1, referente ao período aquisitivo de 02/05/2010 
a 01/05/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO

Ordenadora de Despesas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296627

PORTARIA: 94/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR            ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO IV54187289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
04122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296975

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 364/2011-DAF/SEAD DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2011
SERVIDOR: IGOR FERNANDES DONATO
ID. FUNCIONAL: 57196605/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/11/2011 a 15/12/2011
TRIÊNIO: 13/05/2008 a 13/05/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 362/2011-DAF/SEAD DE 19 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDORA: ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS NUNES
ID. FUNCIONAL: 4057/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 10/11/2011 a 09/12/2011
TRIÊNIO: 16/06/2001 a 16/06/2004

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 363/2011-DAF/SEAD DE 19 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDORA: PATRÍCIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES
ID. FUNCIONAL: 57191337/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/11/2011 a 15/12/2011
TRIÊNIO: 27/11/2007 a 27/11/2010

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 365/2011-DAF/SEAD DE 19 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDORA: RAIMUNDA ELIANA GONÇALVES NEVES
ID. FUNCIONAL: 3219410/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 01/11/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO: 06/05/1998 a 06/05/2001

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296794

PORTARIA Nº. 949, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.
ERRATA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº 54197390/1, ocupante 
do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.º 011/305787, cujo 
objeto é   a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços médicos voltados especificamente aos 

procedimentos de perícias em Saúde Médica.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora 
ROSEMARY SOUSA DA SILVA, matrícula nº 4154/1, ocupante do 
cargo de CONTADOR, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, ocupante do cargo de 
Coordenador de Compras Governamentais, lotado nesta 
Secretaria.
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
	 Belém, 18 de outubro de 2011. 	

     ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296722

PORTARIA Nº. 946, DE 17  DE OUTUBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor ROSEMARY SOUSA DA 
SILVA, matrícula nº 4154/1, ocupante do cargo de CONTADOR, 
lotado nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º 011/305787, cujo objeto é o Registro de Preços para  
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ROCY 
ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula nº 2372-1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, ocupante do cargo de 
Coordenador de Compras Governamentais, lotado nesta 
Secretaria.
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
	 Belém, 17  de outubro de 2011. 	

     ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296942

PORTARIA: 521 DE 17/10
Objetivo: Verificar, “in loco”, as condições do terreno deste 
Instituto, localizado à Rua WE-04 e WE-05, no referido município, 
para subsidiar processo de alienação.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541880962/DANIEL RODRIGUES DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
21/10/2011
541882441/ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296444

Portaria nº 526 de 19 de outubro de 2011
CONCEDER, ao servidor JONATY DE SOUSA FURTADO, Matricula 
Nº 57232713/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Central de Segurados/Autorização, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 15/10/2011 a 
29/10/2011, devendo retornar ao serviço no dia 30/10/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de 
outubro de 2011.
     	 Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Aministrativa e Financeira
em Exercício


